Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES
PROTOCOLO N°  .

I

DE 	/ 	/

ÀS  ((.= 	HORAS
Ao Plenário
Câmara Municipal
Bento Gonçalves

Autor: Vereador Paulo Roberto Cavalli (Paco)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS,
REALIZE A TROCA DE TUBULAÇÃO DE ESGOTO NA RUA
JOAQUIM TONIOLO, BAIRRO CAMINHOS DA EULÁLIA.

Excelentíssimo Senhor Presidente:
O Vereador que esta subscreve, uma vez ouvido o douto Plenário e na forma

regimental, requer o que abaixo explica, pelas razões que expõe, como segue:
Dirija-se a casa, ao Senhor Prefeito Municipal Guilherme Pasin, solicitando o acima

exposto.

JUSTIFICATIVA

Solicito a troca de tubulação de esgoto na Rua Joaquim Toniolo, Bairro Caminhos da
Eulália, tendo em vista que a existente é antiga e não comporta mais a demanda, vindo a
transbordar a cada chuva forte e por inúmeras vezes atingindo as empresas próximas
ocasionando prejuízos financeiros e deixando no local um rastro de sujeira causado pelo
transbordo do esgoto.

Diante disso, necessita-se que a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas,
proceda um levantamento acerca do assunto e efetive obras para a substituição da tubulação,
implantando tubos com uma bitola compatível com a necessidade do local.

Com o objetivo de oferecer melhorias no sistema de esgotamento do Município,
torna-se fundamental o desenvolvimento de um programa pontual, isto é, voltado para as
localidades que carecem de serviços de saneamento, este virá beneficiar o meio ambiente e
promoverá avanços na qualidade de vida da população bento-gonçalvense.

Certo de sua compreensão, desde já agradeço.

Sala das Sessões, dezenove de fevereiro 4e dois mil e treze.
f

Vereadar-~0 ROBERTO CAVALLI (PACO)
PT

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1